04/03/2022 16:18 SEI/UTFPR - 2578418 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2829258&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CÂMPUS LONDRINA
PROGR MESTRADO PROF CIENC HUM SOC NAT-LD

EDITAL Nº 001/2022 PPGEN

PARTICIPANTE EXTERNO

RESULTADO FINAL

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E DA NATUREZA DA
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar do processo
seletivo para participante externo , conforme EDITAL nº 001/2022 - PPGEN.

(AMT26) ALFABETIZAÇÃO MIDIÁTICA E TECNOLÓGICA

Andréia Godoy Ruiz
Carlos Henrique de Oliveira Batista
Claudinéia Castro Carneiro
Edilene Fontes Godoy Rigon
Elis Dais Teodoro
Fernanda Cristine Poletto da Silva
Fernando Sampaio Lundgren Rodrigues
Gessica França de Lima.
Luiz Fernando Pypcak dos Santos
Renata Melo Vieira

(ECH24) A EDUCAÇÃO E AS CIÊNCIAS HUMANAS NA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA

Alessandra Rodrigues Luiz
Ana Carina Teotonio Barros
Danielle Prestes Fernandes
Fábio Luiz Ortiz
Jairo Barboza Junior
João Vitor Pisteli Mendes
Karinne Lanzoni Costa
Maria Rita Moreira Toti Coreliano
NEIRÍ DAVANSO
Patrícia Maria Batista
Rui Rogério Fantinati
Simone Lanzoni Costa

(LDA27) LETRAMENTOS DIGITAIS APLICADOS AO ENSINO

Daniela Sikorski
Fabia Regina Monfernatti
Fabiana Marcela da Silva Leite Nanuncio
Fabiana Veríssimo de Alencar
Isabella de Sousa Candido Lopes
Josiane Maria Frota Vieira
Karina Vasconcelos Abs Brandão
Luiz Fernando da Silva
Marcio Teixeira Primo
Mariane Aparecida Vieira Silva
Mirella Cito Botti
Sandra Iara de Lima Matos Vargas
Suzi Silva Ramalho Caminha
Vânia Rodrigues Nicolau

04/03/2022 16:18 SEI/UTFPR - 2578418 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2829258&infra_siste… 2/2

(PPE23) PERSPECTIVAS TEÓRICAS DE PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

Fabio Luis Camara Chagas
Fernanda Clivati Fassula
Fernanda de Oliveira Pavão Mascarin
Gizely Fernanda Zana Marques
Henrique Felicio Malaguti
Leandro José Vieira
Leonara Aline de Oliveira
Paulo Hideki Lobo Tagata

(PNT28) PRODUÇÃO TEXTUAL E NOVAS TECNOLOGIAS

Fabiane Coppo Fonseca

Paulo Sérgio de Camargo Filho

Coordenador PPGEN

Armando Paulo da Silva

Presidente da Comissão de Seleção PPGEN

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) PAULO SERGIO DE CAMARGO FILHO,
COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 04/03/2022, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília (according to
official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ARMANDO PAULO DA SILVA, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at) 04/03/2022, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-
Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
(informing the verification code) 2578418 e o código CRC (and the CRC code) A681E1AC.

Referência: Processo nº 23064.004736/2022-21 SEI nº 2578418

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0